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GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

- ovdje- 

 
Obrazloženje uz prijedlog Odluke o porezima Grada Cresa 

 

I. Pravni temelj za donošenje Odluke 

 

 Pravni temelj za donošenje Odluke o porezima Grada Cresa je članak 42. Zakona o lokalnim 

porezima („Narodne novine“ br. 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23, u daljnjem tekstu: Zakon)   i članak 29. 

Statuta Grada Cresa (SN PGŽ br. SN PGŽ br. 29/09, 14/13, 05/18, 25/18, 22/208/21 i “Službene novine 

Grada Cresa” br. 3/22, a pravo na podnošenje prijedloga proizlazi iz čl. 63. st. 2. Poslovnika Gradskog 

vijeća Grada Cresa (SN PGŽ 11/18, 8/21, SN GC 2/22). 

 

II. Obrazloženje Odluke 

 

Predloženu Odluka o porezima Grada Cresa potrebno je donijeti radi usklađenja sa Zakonom o 

izmjenama i dopunama zakona o lokalnih porezima („Narodne novine“ br. 114/23, u daljnjem tekstu: Zakon 

o izmjenama i dopunama).  Navedenim Zakonom o izmjenama i dopunama izmijenjen je članak 20. Zakona 

na način da se ukida prirez poreza na dohodak te se definira da jedinice lokalne samouprave mogu uvesti 

sljedeće poreze: porez na potrošnju, porez na kuće za odmor i porez na korištenje javnih površina. 

U pogledu poreza na potrošnju, prijedlogom Odluke o lokalnim porezima Grada Cresa zadržala se 

visina stope od 3% što predstavlja i Zakonom propisanu najvišu moguću stopu. 

Zakonom o izmjenama i dopunama pobliže je definirano što se smatra kućom za odmor te se 

jedinicama lokalne samouprave daje mogućnost da navedeni porez naplaćuju u visini od 0,60 do 5 €/m2 

korisne površine kuće za odmor, a ovisno o mjestu, starosti, stanju infrastrukture te drugim okolnostima 

bitnim za korištenje kuće za odmor. Važećom Odlukom o porezima Grada Cresa visina poreza na kuće za 

odmor izosi 1,99 €/m2 na cijelom području Grada Cresa što je predstavljalo Zakonom propisani maksimum 

i navedeni iznos nije se mijenjao od 2001. godine. Predmetnim prijedlogom Odluke predlažu se sljedeći 

iznosi godišnjeg poreza na kuće za odmor: 

- 3,50 eura/m2 korisne površine kuće za odmor na području naselja: Cres, Martinšćica, 

Miholašćica, Valun i Zaglav, 

- 2,50 eura/m2 korisne površine kuće za odmor na području naselja: Loznati, Lubenice, Orlec 

i Stivan, 

- 2 eura/m2 korisne površine kuće za odmor na području preostalih naselja na području Grada 

Cresa. 

 

Prijedlogom Odluke o lokalnim porezima Grada Cresa visina poreza na korištenje javnih površina 

izražena je u eurima uz blago povećanje visine poreza u prvom redu radi zaokruživanja.  

Zakon je propisano da se Odluka o porezima može mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće 

godine, a stupa na snagu 1. siječnja iduće godine. 

 

III. Procjena potrebnih sredstava za provedbu akta 

 

Sredstva za realizaciju ove Odluke osigurana su u okviru sredstava za redovni rad upravnih tijela Grada 

Cresa, Program: Javna uprava, Aktivnost: Stručne službe. 

 

 

 

 

 

 



IV. Tekst prijedloga Odluke 

 

Na temelju članka 42. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ br. 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23) 

i članka 29. Statuta Grada Cresa („Službene novine Primorsko-goranske županije“ br. 29/09, 14/13, 5/18, 

25/18, 22/20, 8/21 i „Službene novine Grada Cresa“ br. 3/22), Gradsko vijeće Grada Cresa na sjednici 

održanoj ___________ 2023. godine donosi sljedeću 

 

ODLUKU 

O POREZIMA GRADA CRESA 

 

I. TEMELJNA ODREDBA 

Članak 1. 

 

Ovom se Odlukom propisuju vrste poreza koji predstavljaju prihod Grada Cresa, visina stope poreza na 

potrošnju, visina poreza na kuće za odmor, predmet oporezivanja porezom na korištenje javnih površina, 

kao i visina, način i uvjeti plaćanja poreza na korištenje javnih površina  te nadležno porezno tijelo za 

utvrđivanje, evidentiranje, nadzor, naplatu i ovrhu radi naplate navedenih poreza. 

 

II. VRSTE LOKALNIH POREZA 

Članak 2. 

Gradski porezi Grada Cresa jesu: 

1. porez na potrošnju, 

2. porez na kuće za odmor, 

3. porez na korištenje javnih površina. 

 

III. POREZ NA POTROŠNJU 

 

Članak 3. 

(1) Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3% na zakonom propisanu osnovicu. 

(2) Obračun i naplata poreza na potrošnju vrši se u rokovima i na način propisan zakonom. 

 

Članak 4. 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na potrošnju 

obavlja Jedinstveni upravni odjel Grada Cresa 

 

IV. POREZ NA KUĆE ZA ODMOR 

Članak 5. 

(1) Porez na kuće za odmor plaća se po četvornom metru korisne površine kuće za odmor. 

(2) Visina poreza na kuće za odmor iznosi godišnje: 

-  3,50 eura/m2 korisne površine kuće za odmor na području naselja: Cres, Martinšćica, 

Miholašćica, Valun i Zaglav, 

- 2,50 eura/m2 korisne površine kuće za odmor na području naselja: Loznati, Lubenice, 

Orlec i Stivan, 

- 2 eura/m2 korisne površine kuće za odmor na području preostalih naselja na području Grada 

Cresa. 

 

 

 



Članak 6. 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na kuće za odmor 

obavlja Jedinstveni upravni odjel Grada Cresa. 

 

V. POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

 

Članak 7. 

(1) Porez na korištenje javnih površina plaća fizička ili pravna osoba koja koristi javnu površinu na 

temelju odobrenja (zaključka) gradonačelnika ili ugovora o korištenju javne površine. 

(2) Javnom površinom smatra se svaka površina čije je korištenje namijenjeno svima i pod jednakim 

uvjetima. Javne površine su: javne prometne površine na kojima nije dopušten promet motornim 

vozilima; javne zelene površine; nerazvrstane ceste te dijelovi javnih cesta koje prolaze kroz 

naselje, kad se ti dijelovi cesta ne održavaju kao javne ceste prema posebnom zakonu; javna 

parkirališta; kopneni dijelovi pomorskog dobra određeni zakonom koji su po svojoj prirodi 

namijenjeni općoj upotrebi; kopneni dijelovi na području plaža (izvan pomorskog dobra); 

površine na kojima se u skladu s tržnim redom pružaju usluge obavljanja prometa prehrambenim 

i drugim proizvodima. 

(3)  Javnom površinom smatra se i površina ispred bankomata koji su ugrađeni u izlog/fasadu 

zgrade,  a obveznik plaćanja je fizička ili pravna osoba koja pruža bankarske usluge na 

predmetnom bankomatu. 

 

Članak 8. 

(1) U slučaju provođenja natječaja za dodjelu na korištenje javnih površina, početni je iznos poreza 

na korištenje javnih površina koji se objavljuje u natječaju onaj koji bi bio utvrđen za određenu 

lokaciju da natječaj nije proveden. 

(2) Po okončanom postupku natječaja za dodjelu na korištenje javnih površina, ugovor o 

privremenom korištenju javnih površina sklapa se s natjecateljem koji je dao najpovoljniju 

ponudu. 

(3) Najpovoljnijom ponudom smatrat će se ona ponuda koja, uz ispunjenje uvjeta iz natječaja, sadrži 

najviši iznos poreza na korištenje javnih površina za određenu lokaciju. 

(4) Ako natjecatelj koji je dao najpovoljniju ponudu u smislu stavka 2. i 3. ovoga članka odustane 

od sklapanja ugovora o privremenom korištenju javnih površina, takav ugovor može se sklopiti 

s prvim narednim natjecateljem koji prihvati sklopiti ugovor o korištenju javnih površina po 

najpovoljnijoj ponudi iz provedenog natječaja za dodjelu na korištenje određene javne površine. 

 

Članak 9. 

Grad Cres može odobriti stupanje u prava i obveze dosadašnjem korisniku javne površine, 

njegovim nasljednicima i pravnim sljednicima pod uvjetom da nastave obavljati istu djelatnost, 

te da nemaju dugovanja od strane prednika prema Gradu Cresu, ali najduže do isteka roka 

odobrenog predniku za korištenje javne površine. 

 

Članak 10. 

(1) Od plaćanja poreza na korištenje javnih površina izuzimaju se javne površine koje koristi Grad 

Cres. 

(2) Porez na korištenje javnih površina ne plaćaju neprofitne udruge, obrazovne ustanove, sportski 

klubovi, ustanove, kada javnu površinu koriste za potrebe djelatnosti za koje su osnovane. 



(3) Poreza na korištenje javnih površina oslobođeno je korištenje javne površine u humanitarne 

svrhe kao i radi organizacije manifestacija i drugih događanja od interesa za Grad Cres. 

(4) Odobrenje za oslobođenje plaćanja poreza na korištenje javnih površina daje gradonačelnik. 

 

Članak 11. 

(1) Visina poreza na korištenje javnih površina utvrđuje se po m2, zonama i razdoblju korištenja kako 

slijedi: 

 

R.br Namjena Razdoblje I zona II zona III zona 

1. Kiosk, montažni objekt, 

prikolica, pokretna radnja.  

 

Od 1.01. do 31.12. 

Od 1.06. do 30.09.  

Od 1.07. do 31.08.  

300,00 eura/m2 

200,00 eura/m2 

180,00 eura/m2 

250,00 eura/m2 

160,00 eura/m2 

140,00 eura/m2 

150,00 eura/m2 

100,00 eura/m2 

90,00 eura/m2 

2. Štand  Od 1.01. do 31.12. 

Od 1.06. do 30.09. 

Od 1.07. do 31.08.  

300,00 eura/m2 

200,00 eura/m2 

180,00 eura/m2 

250,00 eura/m2 

160,00 eura/m2 

140,00 eura/m2 

150,00 eura/m2 

100,00 eura/m2 

90,00 eura/m2 

3. Ugostiteljska terasa (za 

ugostiteljski objekt u 

montažnom ili čvrstom 

objektu) za postavljanje 

stolica i stolova, 

suncobrana, vaza s 

cvijećem 

Od 1.01. do 31.12.  

Od 1.04. do 31.10.  

Od 1.07. do 31.08.  

85,00 eura/m2 

75,00 eura/m2 

60,00 eura/m2 

70,00 eura/m2 

60,00 eura/m2 

50,00 eura/m2 

45,00 eura/m2 

35,00 eura/m2 

30,00 eura/m2 

4. Šank u okviru ugostiteljske 

terase ili neposredno uz 

terasu  

Od 1.01. do 31.12.  

Od 1.04. do 31.10.  

Od 1.07. do 31.08.  

300,00 eura/m2 

200,00 eura/m2 

180,00 eura/m2 

250,00 eura/m2 

160,00 eura/m2 

140,00 eura/m2 

150,00 eura/m2 

100,00 eura/m2 

90,00 eura/m2 

5. Automat, rashladna 

škrinja, rashladna vitrina i 

ostala oprema za pripremu 

hrane – u okviru 

ugostiteljske terase 

 

Od 1.01. do 31.12.  

Od 1.04. do 31.10. 

Od 1.07. do 31.08.  

300,00 eura/m2 

200,00 eura/m2 

180,00 eura/m2 

250,00 eura/m2 

160,00 eura/m2 

140,00 eura/m2 

150,00 eura/m2 

100,00 eura/m2 

90,00 eura/m2 

6.  Naprave - police i stalci za 

izlaganje robe ispred 

poslovnog prostora ili u 

neposrednoj blizini 

 

Od 1.01. do 31.12.  

Od 1.04. do 31.10.  

Od 1.07. do 31.08.  

85,00 eura/m2 

75,00 eura/m2 

60,00 eura/m2 

70,00 eura/m2 

60,00 eura/m2 

50,00 eura/m2 

45,00 eura/m2 

35,00 eura/m2 

30,00 eura/m2 

7. Naprava (stalak, klupa) za 

prodaju suvenira, 

razglednica, za oslikavanje 

tijela, portretiranje, izradu 

umjetničkih slika, za 

tetovažu 

Od 1.01. do 31.12.  

Od 1.06. do 30.09.  

Od 1.07. do 31.08.  

300,00 eura/m2 

200,00 eura/m2 

180,00 eura/m2 

250,00 eura/m2 

160,00 eura/m2 

140,00 eura/m2 

150,00 eura/m2 

100,00 eura/m2 

90,00 eura/m2 

8. Naprava (stalak, klupa) za 

prodaju vlastitih 

poljoprivrednih proizvoda 

– OPG  

Od 1.01. do 31.12.  

Od 1.04. do 31.10.  

Od 1.07. do 31.08.  

70,00 eura/m2 

55,00 eura/m2 

40,00 eura/m2 

65,00 eura/m2 

50,00 eura/m2 

35,00 eura/m2 

40,00 eura/m2 

35,00 eura/m2 

30,00 eura/m2 

9. Naprava za pečenje i 

prodaju plodina, palačinki, 

bombona, lepinja i sl., 

automat, rashladna škrinja, 

rashladna vitrina  

 

Od 1.01. do 31.12.  

Od 1.06. do 30.09.  

Od 1.07. do 31.08.  

300,00 eura/m2 

200,00 eura/m2 

180,00 eura/m2 

250,00 eura/m2 

160,00 eura/m2 

140,00 eura/m2 

150,00 eura/m2 

100,00 eura/m2 

90,00 eura/m2 



10. Reklamni panoi  Od 1.01. do 31.12.  

Od 1.04 do 31.10.  

Od 1.07 do 31.08. 

200,00 eura/m2 

150,00 eura/m2 

125,00 eura/m2 

150,00 eura/m2 

125,00 eura/m2 

100,00 eura/m2 

100,00 eura/m2 

80,00 eura/m2 

70,00 eura/m2 

11. Iznajmljivanje bicikla, 

motocikla, mopeda i 

automobila 

 

Od 1.01. do 31.12.  

Od 1.04. do 31.10.  

Od 1.07. do 31.08.  

300,00 eura/m2 

200,00 eura/m2 

180,00 eura/m2 

250,00 eura/m2 

160,00 eura/m2 

140,00 eura/m2 

150,00 eura/m2 

100,00 eura/m2 

90,00 eura/m2 

12. Naprava za zabavu 

(prikolice i naprave za 

zabavu, šator, luna park, 

trampolin, panoramski 

teleskop...) 

Od 1.01. do 31.12.  

Od 1.04. do 31.10.  

Od 1.07. do 31.08.  

50,00 eura/ m2 

40,00 eura/ m2 

30,00 eura/ m2 

 

13. Građevinske skele i 

građevinski materijal, 

druga oprema za građenje 

Od 1.01. do 30.06 i 

od 01.09. do 31.12.  

Od 1.07. do 31.08  

0,70 eura/m2 dnevno 

 

1,50 eura/m2 dnevno 

 

(2) Minimalna površina koja se dodjeljuje je 1m2. 

(3) Zone su određene člankom 36. Odluke o površinama javne namjene Grada Cresa. 

 

 

Članak 12. 

(1) Visina poreza na korištenje javnih površina za postavljanje samostojećih bankomata utvrđuje se 

u visini od 2.000,00 eura godišnje u naseljima Cres, Valun i Martinšćica.  

(2) U ostalim naseljima na području Grada Cresa, visina poreza na korištenje javnih površina za 

postavljanje samostojećih bankomata utvrđuje se u visini od 1.000,00 eura. 

(3) Visina poreza na korištenje javne površine ispred bankomata koji su ugrađeni u izlog/fasadu 

zgrade utvrđuje se u visini od 1.000,00 eura za naselje Cres. 

 

Članak 13. 

(1) Iznimno od članka 11. stavka 1. točke 1., za kiosk, montažni objekt, prikolicu, pokretnu radnju 

u kojima se prodaju prehrambeni artikli, u razdoblju od 1.01. do 31.12., obračunava se porez na 

javnu površinu u visini od 200,00 eura po m2. 

(2) Iznimno od članka 11. stavka 1. točke 3., ugostiteljskim objektima iz skupine „Restorani“ koji 

su razvrstani u vrste „restoran“, „gostionica“, „pizzeria“ i iz skupine „Barovi“ koji su razvrstani 

u vrstu „buffet“ prema važećim propisima o razvrstavanju i minimalnim uvjetima ugostiteljskih 

objekata, a koji neprekidno posluju te pripremaju i uslužuju hranu pripremljenu u kuhinji u 

sklopu objekta u vremenskom razdoblju od 01. siječnja do 31. prosinca i u tom razdoblju koriste 

javnu površinu ispred objekta za potrebe svog poslovanja, utvrđuje se umanjenje od 50%. 

 

Članak 14. 

(1) Iznimno odredbama članka 11. ove Odluke, porez na korištenje javnih površina za postavljanje 

štandova ili drugih pokretnih naprava uključivo prijevozna sredstva prilagođena za prodaju 

proizvoda ili usluga ne plaća se ako su štandovi ili druge pokretne naprave odnosno prijevozna 

sredstva prilagođena za prodaju proizvoda ili usluga, postavljeni u naseljima na području Grada 

Cresa u kojima ne postoji objekt koji tijekom godine vrši prodaju tih proizvoda ili usluga. 



(2) Iznimno odredbama članka 11. ove Odluke, gradonačelnik može po zahtjevu, svojim aktom, 

osloboditi plaćanja poreza na javnu površinu obveznike koji svoje pokretne naprave postavljaju 

dnevno, najviše do tri dana, a javna površina im je potrebna isključivo radi izlaganja robe. 

 

Članak 15. 

Porez na korištenje javnih površina koje se dnevno koriste za postavljanje štandova ili drugih 

pokretnih naprava uključivo prijevozna sredstva, prilagođena za prodaju proizvoda ili usluga utvrđuje se 

- za razdoblje od 1. siječnja od 30. lipnja i od 1. rujna do 31. prosinca u iznosu od 15,00 eura dnevno, 

- za razdoblje od 1. srpnja do 31. kolovoza u iznosu od 70,00 eura dnevno. 

 

Članak 16. 

Porez na korištenje javnih površina plaća se: 

1. u roku 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđenju toga poreza za iznos koji ne prelazi 1.000,00 eura, 

2. u dva (2) jednaka obroka za iznose koji prelaze 1.000,00 eura, od kojih prvi obrok dospijeva na naplatu 

30. lipnja a drugi 31. kolovoza. 

 

Članak 17. 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na korištenje javnih 

površina obavlja Jedinstveni upravni odjel Grada Cresa.. 

 

VI. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 18. 

(1) Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Grada Cresa“, 

a primjenjuje se od 1. siječnja 2024. godine. 

(2) Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima Grada Cresa 

(»Službene novine« Primorsko-goranske županije“ br. 32/01, 10/02, 5/03, 15/03, 36/05, 13/10, 

9/11, 42/18). 

 

KLASA: 410-01/23-01/8 

URBROJ: 2170-4-01-23- 

Cres, _________________2023. 

 

 

 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

 

Predsjednik 

Robert Kučić 


